
J É |  M i n i s t e r s t v o  k i

y K Ú ý ;ý ? /  Maltézské náměstí 1

'  118 01 Praha 1 -  Malá Strana

V
b l i k y

fon: 257 085 111 
fax: 224 318 155 
: posta@mkcr.cz

T ra r^ n i^ a iW tV a ťý  usfarv ̂
ú s t ř e d n í  p r a c o v i š t ě  

V a ld š te jn s k é  n ám . 3 / 1 6 2 ,  P ra h a  1 telí

Došlo ? L  - M -  ?nn7 e ma

Římskokatolická farnost Nová Ves v Horách
Školní 124
435 43 Horní Jiřetín

C i..............tlí.................
Přílohy:.................. .............O d d :..........

V áš dopis značky  N aše značka
7/zr

V yřizu je/linka V  Praze dne

k č. j. 10462/2005 Mgr. Alena Vachunková 7. 8. 2007

Věc: prohlášení hlavního oltáře sv. Michaela z kostela sv. Michaela v Nové Vsi 
v Horách, st.p.č. 97, k.ú. Nová Ves v Horách, okr. Most,za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. 10462/2005 ve výše 
uvedené věci.

Mgr.
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Ministerstvo kultury
odbor památkoví nece

Maitézské námíí-!i
Příloha: lx rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. 10462/2005 nsoi Praha t - Ma :áiran£U,

IČO: 00023671 ^

Stejnopis obdrží:

J /  Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ústí nad Labem
3. Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor kultury a památkové péče
4. Městský úřad Litvínov, odbor regionálního rozvoje
5. vlastní

mailto:posta@mkcr.cz


Ministerstvo kultury České republiky
Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

fax: 224 318 155
118 01 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní moci:

za správnost:

V Praze dne 7. 8. 2007 
Č.j.: 10462/2005

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo ve věci 
prohlášení hlavního oltáře sv. Michaela z kostela sv. Michaela v Nové Vsi v Horách, st.p.č. 
97, k.ú. Nová Ves v Horách, okr. Most, za kulturní památku.

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníkem je podle § 27 odst. 1 písm. b) 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád v platném znění, vlastník věci: Římskokatolická farnost 
Nová Ves v Horách, administrovaná Římskokatolickou farností, Školní 124, 435 43 Horní 
Jiřetín, podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění 
prohlašuje  hlavní oltář sv. Michaela z kostela sv. Michaela v Nové Vsi v Horách, st.p.č. 
97, k.ú. Nová Ves v Horách, okr. Most, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Charakteristika, popis:
Mohutná sloupová oltářní architektura vyplňuje závěr presbyteria s brankami 

uzavírajícími prostor do záoltáří. Menza je zděná, po stranách s hranolovými podstavci, 
nahoře ukončenými volutou, které včetně branek nesou nízký podstavec retabula, členěný 
orámovanými vpadlými poli se zlacenými řezbami. Po stranách dvířek jsou dvojice sloupků, 
v horních dvou třetinách kandovaných, s kompozitními hlavicemi. Architektonické řešení 
svatostánku je následující: na dvířkách je obraz Krista (olejomalba na plechu, 60x25 cmjnad 
nimi segmentově vzdutá římsa, stříška má šupinový dekor.

Retabulum je sloupové, s dvojicemi nakoso postavených tordovaných sloupů 
obtočených zlacenou vegetabilní rozvilinou. Mezi sloupy stojí plastiky řádových světic, 
umístěné na volutové konzole, nad hlavami mají stylizovanou mušli naznačující niku. 
V centru retabula je umístěn rozměrný oltářní obraz sv. archanděla Michaela (olejomalba na 
plátně, 280 x 150 cm, snad z 18. století). Obraz je adjustován do dřevěného zlaceného rámu 
s ústupkem a malým segmentem v horní části. V rozích nad oltářním obrazem visí dvě 
postavičky andílků. Korunní římsa je profilovaná, zalamovaná, ve střední části mírně zvlněná, 
nad vnitřními sloupy s prolomeným frontonem.

mailto:posta@mkcr.cz


Nad střední částí retabula je poměrně malý segmentový nástavec, po stranách 
konkávně projmutý, vyplněný obrazem Nejsvětější Trojice (olejomalba na plátně v= cca 60 
cm). Výzdoba nástavce je doplněna plastikami dvou klečících andělů po stranách obrazu a 
dvěma vázami s květinami nad vnějšími tordovanými sloupy.

Podnět k prohlášení hlavního oltáře sv. Michaela z kostela sv. Michaela v Nové Vsi 
v Horách, st.p.č. 97, k.ú. Nová Ves v Horách, okr. Most, obdrželo Ministerstvo kultury od 
Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Ústí nad Labem. 
Ministerstvo kultury podnět vyhodnotilo, shledalo jej důvodným a zahájilo ve věci správní 
řízení.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byl o podání návrhu písemně vyrozuměn vlastník věci navržené na 
prohlášení za kulturní památku, Římskokatolická farnost Nová Ves v Horách, a dopisem, 
který převzal dne 18. 7. 2007, mu bylo v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 zákona 
ě. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí 
vyjádřil k podkladům, které Ministerstvo kultury v průběhu řízení shromáždilo. Vlastník 
s prohlášením za kulturní památku souhlasil.

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 16. 6. 2005 
pod značkou 976/KP/2005-H vyjádřil odbor kultury a památkové péče Krajského úřadu 
Ústeckého kraje, který souhlasil s prohlášením věcí za kulturní památku s odůvodněním, že 
hmotný oltář je dokladem monumentální barokní oltářní architektury s velmi kvalitní 
skulpturní řezbou.

Dále se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 21. 6. 2005 pod 
značkou ORR/730/05/Píca vyjádřil Městský úřad Litvínov, odbor regionálního rozvoje a 
doporučil oltář k prohlášení za kulturní památku s tím, že vlastní oltář vykazuje velmi 
pozoruhodný prvek vysoké umělecké a umělecko-řemeslné kvality.

Na základě výše uvedených důkazů, které v naprostém souladu doporučují prohlášení 
hlavního oltáře sv. Michaela z kostela sv. Michaela v Nové Vsi v Horách, st.p.č. 97, k.ú. 
Nová Ves v Horách, okr. Most, za kulturní památku, dospělo Ministerstvo kultury k tomuto 
závěru: Jedná se o velmi hodnotný příklad oltářní architektury s velmi kvalitní skulpturní 
složkou. Hlavní oltář sv. Michaela z kostela sv. Michaela v Nové Vsi v Horách, st.p.č. 97, 
k.ú. Nová Ves v Horách, okr. Most, splňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za 
kulturní památku.

Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je kopie snímku kulturní památky.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po

2



v

dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží v 
provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva Kultury

3



Příloha : hlavní oltář sv. Michaela z kostela sv. Michaela v Nové Vsi v Horách, st.p.č. 97, 
k.ú. Nová Ves v Horách, okr. Most; kopie snímku kulturní památky; nedílná součást 
rozhodnutí Ministerstva kultury k č.j. 10462/2005.


